
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  
Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 

P. IVA 01956170011 
 

Copia 
 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 30/06/2023 

OGGETTO: Affidamento diretto per servizi professionali di supporto al RUP (art. 15 del 
D. Lgs. 36/2023). Approvazione progetto definitivo esecutivo lavori per centro 
polivalente via C. Cavour 36 - bagni area fiere s.p. 78 - Lavori di messa in 
sicurezza e abbattimento barriere architettoniche. CUP: I72F23000060001. 
CIG 97687768F8 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

o la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 
di competenza e ss.mm.ii.; 

o la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI ALTRESI: 

o l’art.31 del D. Lgs. 50/2016 c.1 che recita, “Per ogni singola procedura per l’affidamento di 
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai 
sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno 
dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto 
previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 
programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. 
Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è 
nominato tra gli altri dipendenti in servizio.” 

o l’art.31 del D. Lgs. 50/2016 c. 11 che prevede che, “Nel caso in cui l'organico della stazione 
appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in 
possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del 
RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività 
del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti 
aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, 
organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi 
professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei 
principi di pubblicità e di trasparenza”; 

 

VISTI: 

o L’assegnazione da parte del Ministero dell’Interno, con il Decreto 20.01.2023, le risorse 
destinate ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, stanziate con contributi di 
cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n.160 del 2019;; 

o L’esigenza di procedere con la nomina e individuazione del RUP e di relativa figura di 
supporto per i LAVORI PER  CENTRO POLIVALENTE VIA C.CAVOUR 36- BAGNI 
AREA FIERE S.P. 78*VIA C CAVOUR 36*LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. CUP: I72F23000060001; 

RILEVATO che: 

o Con D.G.C, n. 31 del 13.06.2019 il Sindaco assumeva le funzioni di RUP; 
o con Decreto Sindacale nr. 2 del 31.01.2023 il Sindaco affidava incarico di supporto al RUP 

al Geom. Ellena Sergio, incaricato con det. 16 del25.02.2022 per i servizi dell’ufficio 
tecnico; 

PRESO ATTO CHE 

o Il geom. Sergio Ellena non può più assumere tale funzione per eccesso di carico di lavoro; 
o  l’attuale dotazione organica non consente di reperire risorse idonee e disponibili allo 

svolgimento delle attività summenzionate e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e 
delle relative mansioni; 

DATO ATTO CHE in conseguenza di quanto sopra si rende necessario procedere 
all’individuazione di un professionista esterno esperto nella gestione di incarichi similari, affidando 
a quest’ultimo adempimenti a supporto del RUP ai sensi del succitato art.31 del D. Lgs. 50/2016 c. 
11; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


DATO ATTO che l’art. 36, del d.lgs. 50/2016 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

RICEVUTO il preventivo della società Brunetti Gian Luca & c. sas con sede legale in Vercelli, via 
Fratelli Bandiera 1 - P. Iva 0260930021, pervenuto in data 29.06.2023 n. prot. 1560, per le attività 
di supporto al RUP per la rendicontazione dei lavori di cui all’oggetto per un importo di euro 
600,00, IVA 22% di euro 132,00, per un totale complessivo di euro 732,00; 

VERIFICATO che esso risponde ai parametri di cui al summenzionato Art. 31; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizi professionali di 
Supporto al RUP. per i LAVORI PER CENTRO POLIVALENTE VIA C. CAVOUR 36- 
BAGNI AREA FIERE S.P. 78*VIA C CAVOUR 36*LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE; 

o Importo del contratto: euro 600,00, IVA 22% di euro 132,00, per un totale complessivo di 
euro 732,00 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del Decreto Legislativo 
50/2016, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Codice dei 
Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000 e, ai sensi delle 
Linee Guida n. 4, questo Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che: 

o Per l’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario: 97687768F8, 
come indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 

o che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 
CUP, anch’esso indicato in oggetto: I72F23000060001; 

PRECISATO che: 



o in conformità a quanto disposto dal d.lgs. 50/2016, con riferimento all’affidamento in parola 
non vengono richieste le garanzie provvisorie; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 50/2016, i termini dilatori non si 
applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare società Brunetti Gian Luca & c. sas con sede legale in Vercelli, via Fratelli 
Bandiera 1 - P. Iva 0260930021, per le attività di supporto al RUP per la rendicontazione dei lavori 
di cui all’oggetto per un importo di euro 600,00, IVA 22% di euro 132,00,  per un totale 
complessivo di euro 732,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla società Brunetti 
Gian Luca & c. sas con sede legale in Vercelli, via Fratelli Bandiera 1 - P. Iva 0260930021 per le 
attività di supporto al RUP per la rendicontazione dei lavori di cui all’oggetto per un importo di 
euro 600,00, IVA 22% di euro 132,00,  per un totale complessivo di euro 732,00, precisandosi che 
il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 
somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

 macroaggr. n. 01.05.2 cap. 6130/4/99 del Bilancio esercizio 2023; 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 



sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi D. lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamento sottosoglia  il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

DI DARE ATTO  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 97687768F8, 
come indicato in oggetto,  e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non 
vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;  

DI DARE ATTO che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente 
incarico si è esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 
05.03.2008 dell’Autorità VV LL PP); 

DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza 
del principio di auto-organizzazione amministrativa, i seguenti responsabili di procedimento per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione delle attività in oggetto: Sig. 
Pierfranco Causone; 

DI PRECISARE che  trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

DI DEMANDARE al RUP: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 36 del Dlgs n. 
50/2016; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Finanziario 
F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 
Impegni nn.  
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 16/02/2024. 
 
Li 16/02/2024 

F.to Il Messo Comunale 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
97687768F8 2023 155 / 4 01052 202 6130 4 99 732,00 


